



Nelieli padomi Austrumviru aprinča iepazīšanai. Idejas, kurp doties un ko darīt dažādos aprinča reģionos

Aizraujošā Narvas puse

Maršruts: Narva – Narva-Jõesuu – Sillamäe – Sinimäe (visas vietas ir aptuveni 15–20 minūšu autobrauciena attālumā viena no otras) Narvas apkāmes izpēti ir vērts sākt no ES robežpilsētās Narvas, kas strauji atjaunojas. 2023. gada vasarā apmeklētājiem durvis vēra renovētais Narvas rātsnams, kurā ar virtuālās realitātes brillēm ir unikāla iespēja savām acīm aplūkot pirmskara Narvu. Var doties arī ekskursijā pa rātsnamu vai pasūtīt to pa pilsētu. Pastaigājoties pa upes promenādi, vērojams brīnišķīgs skats uz diviem ciетокstiem, kas atēlto arī uz Atjaunotās Igaunijas Republikas 5 kronu banknotes. Narvā elegantākā naktsmitrve ir viesnīca Narva, tajā darbojas tikko atvērtais spa centrs IDA spa, kura interjera dizainā iedvesma smelta no Narvas bastioniem. Iepirkšanās paradīzes ir Astri un Fama tirdzniecības centri. Tikai 20 minūšu autobrauciena attālumā atrodas Narvas-Jēsū kūrortpilsēta un Igaunijas kūrorta garākā pludmale (apm. 10 km). Jauka atpūtas vieta ir spa centrs Meresuu SPA; blakus esošajā pludmalē pieejamas arī citas atpūtas iespējas (piem., pludmales bārs). Narva-Jõesuu Medical spa bija pirmais Narvas-Jēsū kūrortpilsētās spa centrs, kurā tika ieviesta hidroterapija, un arī patlaban tas ir novērtēts ārstniecības spa kompleksu un lielākais Detoksa un svāra mazināšanas centrs Baltijas valstīs. No Narvas-Jēsū ir vērts doties uz Sillamē. Labākais veids, kā iepazīt kādreizējo slepeno pilsētu, ir Sillamē muzeja apmeklējums – jaunajā tematiskajā parkā un īpašās virtuālās realitātes programmās var atklāt un izjust atompasaules noslēpumus un prognozēt totalitārisma nākotni. Svaigo jūras vēsmu pilsētā var just, staigājot pa krāšņajām promenādēm. Tikai 10 minūšu autobrauciena attālumā no Sillamē atrodas Vaivaras Sinimē jeb Zīle kalni un Sinimē muzejs. Maza mājiņa no ārpuses, bet iekšpusē varens stāsts, par ko vēsta arī populārā spēlfilmā 1944.

Stāvkraista pērles

Maršruts: Toila – Valaste – Saka – Jehvi (visas vietas ir aptuveni 15–20 minūšu autobrauciena attālumā viena no otras) Toila ir vasaras kūrorts ar senu vēsturi. Žurnāla Huvitav žurnāls (Interesants žurnāls) 1936. gada numurā Toilas Oru pils un tās parks tiek nosaukti par Igaunijas skaistāko vietu. Tikai aptuveni 400 m no Toilas parka un pludmales atrodas pazīstamais spa centrs Toila SPA. Oru parka pils teritorijā un parkā iespējams ceļot pagātnē: virtuālais ceļojums VR Toila 1938 interesentus aizved uz Igaunijas Republikas pirmā prezidenta Konstantīna Pētsa laiku. Pēc kūrorta iepazīšanas daudzajās ēdināšanas vietās var baudīt labu maltīti. Bet vai zinājāt, ka tieši starp Toilu un Saku atrodas Igaunijas (un visas Baltijas klints) augstākais stāvkraists un ka to var apbrīnot, ejot pa gandrīz 20 km garu piekraastes taku? Pa ceļam ir vērts pietrast pie Igaunijas augstākā ūdenskrituma – Valastes ūdenskrituma. Pastaiga pa nepilnus 2 km garo pārgājēju taku, kas vijas gar stāvkraista pakāji, klints mežu un gar jūru, būs pa spēkam ikvienam, un tās laikā var aplūkot iežu atsegumu skaistumu un apkārtnes eksotisko dabu. Viena no apskatāmajām pērļēm ir arī skaistā kultūrvēsturiskā Sakas muiza, kas piedāvā gan relaksējošas spa brīvdienas, gan daudz citu atpūtas iespēju. Tikai 20 minūtes, un ceļš no Sakas jau aizved uz aprinča centru Jehvi. Tajā ir vienīgā Igaunijā saglabājusies cietokšņa baznīca, kas kalpo arī kā savdabīgs simbols tam, ka pierobežā pat baznīcas celtas kā cietokšņi. Savukārt Jehvi koncertzāle pilda kultūras simbola lomu – tajā allaž var baudīt kvalitatīvu kultūras programmu. Sporta entuziasti tiek aicināti uz ievērojamā igauņu vieglatlēta Heino Lipa vārdā nosaukto stadionu, lai vērotu daudzus sporta pasākumus. Jehvi var atrast arī gruziņu krodzīnu Gruusia trahter Mimino, kurā var baudīt autentiskas garšas gruziņu gaumē. Ēdienkartē tiek piedāvāti labākie gruziņu virtuves ēdieni, tostarp hačapuri, khinkali un uz ogļēm grīlēti šašlīki.

Neparasta brūnā zelta zeme

Maršruts: Kohtla-Jerve – Kohtla-Nemme – Aidu – Kivioli – Lammasmä (visas vietas ir aptuveni 15–20 minūšu autobrauciena attālumā viena no otras) Tā sauktā brūnā zelta zemē var redzēt Igaunijas eksotiskākās ainavas – bijušās industriālās teritorijas, kas ar tūrisma nozares palīdzību pārvērstas aprītas ekonomikā. Vietējie iedzīvotāji ir viņu draugi nākušī klajā ar neieidomājām idejām, kā atkārtoti izmantot industriālos objektus. Lai gūtu priekšstatu par degakmens ieguvu un šo rūpniecības nozāri kopumā, ir vērts sākt ar Kohtla-Jerves Degakmens muzeja apmeklējumu – muzeja laudis jums izskaidros šo pavismā citādo pasauli. Un tad lasīni pazemē – uz Kohtla-Nemmi, Igaunijas Raktuviu muzeju, kur bijušie kalnrāči stāsta aizraujošus stāstus īstos raktuviu tuneļos. Tikai 2 km attālumā no Raktuviu muzeja atrodas tā saucamie Igaunijas fjordi jeb Aidu Veemas. Piedzvojumu meistari Adrenaator bijušajās degakmens ieguves karjerās solās būt labākie celvēži – gan kājām, gan ar džipu, gan ar motorlaivu. Ar pārgājēju organizatoru Alutaguse Matkaklubi piedzvojumos dabā un mākslīgi veidotajos apvidos var doties kājām vai ar skrejriteni. Kopā ar profesionālajiem gidem garlaicīgi noteikti nebūs, un piedzvojumiem bagātas ekskursijas viņi var piedāvāt katrā gadalaikā. Piedzvojumu centrs Kivioli Seikluskeskus atrodas tikai 5 km attālumā no Aidu, kur ziema darbojas slēpošanas centrs un vasarā – ģimenes atrakciju parks. Dažādu grūtības pakāpi slēpošanas trases ir piemērotas gan iesācējiem, gan pieredzējušiem slēpotājiem. Vasarā ir iespējams izklaidēties 14 jaunās atrakcijās, un to var darīt vienatnē vai kopā ar ģimeni. Piedzvojumu var beigt, ļaujoties atpūtai 14 dēvētajā īgtspejīgajā brīvdienu mājā Karukella, kas ir lieliska apmēšanās vieta ģimenēm un draugu grupām. Liegā vasaras vakarā ir patīkami pasēdēt āra terasē, un kur ne būs pirts! Atpūtas centrā Lammasmä Puhkeskus var izmēģināt 10 dažādas pirts! Patīkamas brīvdienas garantētas!

Pie dabas krūts Alutaguse

Maršruts: Jehvi – Kurtna – Kuremä – Isaku – Kauksi – Mētaguse (visas vietas atrodas 15–20 minūšu autobrauciena attālumā viena no otras) 15 minūšu autobrauciena attālumā uz dienvidiem no Jehvi atrodas Igaunijas lielākā ezeru sistēma – Kurtna. Gandrīz 40 ezeri un priēžu mežs ir Alutaguses sports un atpūtas centra "spēļu laukums". Vēl 15 minūtes Alutaguses mežu džungļos, un paveras neparasts skats – pret dabasim pacelās spolveidā kupoli – šeit darbojas Baltijā lielākais sieviešu klostērs. No Kuremä tālāk ceļš ved uz Isaku – tas ir Alutaguses novada centrs, kādreizējā poluverniku galvaspilsēta. Isaku novada muzejs autentiski un saistoši ilustrē šīs priekmes stāstu. Un tepat, akmeņi metiena attālumā, sagaida iemīļotais Peipuss ar pludmales priekmi. Peipusa ezera ziemeļu piekraste ir garākā smilšu pludmalē Igaunijā – gandrīz 33 km gara. Centrālā – Kauksi – pludmalē piedāvā peldēšanas iespējas, acina doties pastaigās pa apkārtnē izbūvētām promenādēm, ir pieejamas autostāvietas un rotaļu laukumi, bet pludmales priēžu ieskaulajā Pludmales ēkā var arī iestiprināties. Alutaguses nacionālā parka burvību palīdzēs atklāt pārgājēju klubs Alutaguse Matkaklubi, kas aizraujošu gidu pavadiņā piedāvā pārgājienus jebkurā gadalaikā gan ar kājām un sniega kurpēm, gan ar velosipēdiem. Atpūtu Alutaguseses apkaimē piedāvā izbaudīt arī skaistā spa viesnīca un restorāns Von ROSEN Mētaguse.

Narvas Operas svētki 21.–25.08.2024
Operas svētkos satiekas Austrumi un Rietumi, vēsture un mūsdienas, aristokrātija un bohēma. Ap pamestām industriālajām ēkām pūš svaigākas pasaules mūzikas vēsmas. Krēnholmas apkaimē jūtams carisks diženums, padomju svinģisms, kā arī mūsdienu kosmopolitisms. Drosmīgs avangards savienojas ar labākajām tradīcijām.
narvaopera.ee

Izmitināšanas un ēdināšanas iespēju izvēle, kā arī aizraujošas aktivitātes

- 1 Kauksi atpūtas ciems**
Kauksi, Alutaguse valdība
+372 5664 0649, www.kauksirand.ee
Atvērts vasaras periodā no jūnija līdz augustam. Izmitināšana, ēdināšana, kempingu novietošana.
- 2 Kauksi atpūtas nams**
Kauksi kūla, Alutaguse valdība
+372 521 9326
www.kauksipuhkemaja.ee
Izmitināšana, ēdināšana pēc pasūtījuma, pārgājēju meža, dūmu pirts.
- 3 Kuru atpūtas nami**
Ploomi tee 2, Kuru, Alutaguse valdība
+372 5295 088, www.kurupuhkemajad.ee
Izmitināšana, pirts, teritorija bērniem.
- 4 Valastes atpūtas ciems**
Kotka, Valaste kūla, Toila valdība
+372 5391 2120, www.valaste.eu
Izmitināšana atpūtas namā un kempinga nāminos visa gada garumā. Kempingu novietošana, velosipēdu noma un pirts kublā. Kafetēja, kas atrodas tikai pāris metru attālumā no augstākā ūdenskrituma Igaunijā – Valastes ūdenskrituma.
- 5 Hostelis Virumaa Hostel**
Kalevi 4, Kohtla-Järve
+372 334 4103, www.virumaaohostel.com
Izmitināšana, semināru telpu noma, treniņu zāle, galda teniss, pirts.
- 6 Hostelis Everest Kivioli Hostel**
Vabaduse pst 21A, Kivioli
+372 5881 2921
www.everesthostel.ee
Izmitināšana, ēdināšana un, iepriekš piesakot, Meža restorāns, piedzvojumu pārgājieni.
- 7 Hostelis Tuhamae hostel un atpūtas nams**
Māelause, Koljala kūla, Lūganuse valdība
+372 5557 5556, www.tuhamaehostel.com
Izmitināšana, ēdināšana pēc pasūtījuma, kempingu novietošana.
- 8 Atpūtas nams Toila Valgevilla**
Mere pst 14, Toila
+372 52 89 364 (est), +372 56 33 3789 (rus)
www.valgevilla.ee
Bezkontakta apartamenti.
- 9 Krogs Vana Fregati Pubi**
Pikk 18, Toila
+372 5609 6446, www.fregatt.ee
Gardi ēdieni.
- 10 Saimniecība Siimumäe Talu**
Siimumäe, Vasavere kūla, Alutaguse valdība
+372 5349 0606, siimumaetalu.com
Izīdeies iesācējiem un pieredzējušiem apmeklētājiem, pastaiga ponija mugurā, suna un zirga masaža, skijings (slēpošana aiz zirgiem), pasākumi, apmācības kursi.
- 11 Upes kuģītis Caroline**
Kauksi, Alutaguse valdība
narva-line.ee
No maija līdz oktobrim starp Narvu un Narvu-Jēsū pa upi kursē ērts, moderns un plašs divtāvu pasažieru kuģītis Caroline. Tas regulāri atiet divas reizes dienā no Narvas un Narvas-Jēsū ostām.
- 12 Sērfošanas klubs Motus Surfklubi**
Aia 37, Narva-Jõesuu, motus.ee
+372 5697 7056, info@motus.ee
SUP dēļu un smallitēnu noma Narva-Jēsū pludmalē, braucieni ar SUP dēļiem un smallitēm pa Narvas upi.
- 13 Jūras pirts Toila Meresau**
Mere pst 20, Toila
+372 517 5388
meresau.ee
Klasiska somu pirts jūrā, patīkama laika pavadīšana ģimenes vai draugu lokā.
- 14 Koka būvniecība Tūtersaare Aino**
Kalevi 4, Kohtla-Järve
+372 525 0622
Izīdeies arēno
Braucieni ar laivu jūrā un pa Narvas upi, izbraukšana no Toilas un Narvas-Jēsū.
- 15 Teātris Vaba Lava Narva**
Teātra centrs, Līnča 2, Narva
+372 5344 1275
narva.vabalava.ee
Multifunkcionālā teātra centrs, semināru telpas.
- 16 Kultūras centrs Ingeri Maja**
Vaksali tn 19, Narva
+372 5909 7077
www.ingerimaja.com
Kultūras centrs, kas glabā ingru tautas kultūras mantojumu un tradīcijas. Amatniecības veikals, meistarklases, kultūras vakari un tematiskās ekskursijas.
- 17 Narva Gate OÜ**
Narvas muzejs
+372 359 9230
www.narvamuseum.ee
Iepriekš piesakot, ekskursijas Krēnholmas manufaktūras teritorijā, izstādes.
- 18 VIP Tours**
Kooli 7, Jõhvi
+372 5691 9878
www.viptours.ee
Semināru telpu noma, konferenču pakalpojumi, izglītojošās ekskursijas, ceļojumu pakalpojumi, tulkošanas darbi, vizu noformēšana.

